Quibus, interpositis fragmentis nonnullis, tandem sub finem capitis adduntur

- | | |
|-----------------------------------|--------------------------------|
| 19. <i>Excerptorum libri sex.</i> | 19. <i>Ἐκλογῶν ἐξ βιβλίου.</i> |
|-----------------------------------|--------------------------------|

Hoc ordine hacque serie Cæsariensis Melitonis enumeravit scripta, quorum, ex eodem quoque auctore catalogum dedit Halloixius (82), ast valde diversum a nostro; unum enim et viginti numerat, ita, ut prorsus nesciam, quamnam adhibuerit Eusebii editionem. Valesii et Readingii mihi ad manus fuit, a qua non nisi semel recessi.

§ III. Eusebii Catalogus cum Hieronymiano confertur.

Ab Eusebio in paucis diversus est Hieronymus. Apologiam enim primo loco recensuit, quam Eusebius ultimo, temporis non habita ratione. Deinde librum *Περὶ φύσεως ἀνθρώπου* omisit. Porro librum *Περὶ ὑπακοῆς πλίσσεως αἰσθητηρίων*, quem septimo loco ex Eusebio nominavimus, divisit in duos, ut unus sit *De fide*, alter *De sensibus*. Et tandem circa librum *Περὶ προφητείας* aliquantulum desciscit a verbis Eusebii. Reliquas minutias non curo, nec curabo apud reliquos.

§ IV. Eusebius cum Ruffino collatus.

Ruffinus in eo discrepat ab Eusebio quod librum, quem Cæsariensis secundum posuit, *Περὶ πολιτείας καὶ προφητῶν*, in duos divellat hoc modo: *De optima conversatione liber unus. Sed et De prophetis*. Deinde numero quinto, loco φύσεως legit πλίσσεως, et *De fide hominis* Melitonem librum scripsisse indicat. Porro ex septimo libro, cum Hieronymo, duos facit, et undecimum itidem dividit in binos, alterum *De fide*, alterum *De generatione Christi et de prophetia ejus*, cum tamen Eusebius pariter ac Hieronymus *De prophetia* librum singularem faciant atque distinguant. Duodecimo loco, *Περὶ προφητείας*, ponit iterum librum *De anima et corpore*, quem tamen paulo ante jamjam nominaverat, tertiam hominis partem, *mentem*, addens. Hæc de Ruffino.

(76) Hieronymus in *Catalogo scriptorum ecclesiasticorum*. seu *De viris illustribus*, cap. 24.

(77) Ruffin. *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 24.

(78) Honorius *De scriptoribus ecclesiasticis*, lib. i, cap. 25. Apud Jo. Alb. Fabricium, *Bibliothecæ ecclesiast.* fol. 75.

(79) Nicephor. *Hist. eccles.* lib. iv, cap. 10.

(80) Trithemius *De scriptoribus ecclesiast.* cap. 14, *Bibliothecæ ecclesiast. Fabricianæ*, fol. 7.

(81) Sixtus Senens. *Bibliothecæ sacræ* lib. i, pag. 5, edit. Paris.

(82) Halloixius in *Illustrium Ecclesiæ Orientalis scriptorum, qui sanctitate et eruditione juxta sæc. II floruerunt, Vitæ et documentis*, fol. 828.

§ V. *Honorius cum Eusebio contenditur.*

Honorius autem, qui sæc. XII Augustodunensis claruit presbyter, eam non solum omisit, quem et Hieronymus, *Περὶ φύσεως ἀνθρώπου*, librum; sed et præterea ipsi adhuc plures reticuit, *Περὶ Ἐκκλησίας* nimirum, *Περὶ Κυριακῆς*, *Περὶ πλάσεως*, et *Περὶ ἐνσωμάτων Θεοῦ*. Perperam igitur Halloixius asserit, eum, præter illum ab Hieronymo non commemoratum librum, Melitoni tantum unum sustulisse, *Περὶ ἐνσωμάτων Θεοῦ* scilicet; quod forte ideo factum fuisse conjicio, quod dubius hæserit, quomodo Latine reddat libri hujus titulum. Insuper Eusebio septimo loco numeratum, *Περὶ ὑπακοῆς πιστεως αἰσθητηριων*, *De sensibus* tantum inscripsit.

§ VI. *Eusebii et Nicephori catalogi invicem comparantur.*

Nicephorus in omnibus fere cum Eusebio conspirat, nisi quod ex quinto et sexto unum videatur constare librum, *ἔτι δὲ*, inquit, *ὁ Περὶ πιστεως ἀνθρώπου καὶ πλάσεως τὴν ἐπιγραφὴν εἰληφώς*, nec male forsàn; quod septimo loco dictum Eusebio librum, cum Hieronymo et Rufino, in duos iidem distinguat; quodque præterea libros *Περὶ προφητείας*, *Περὶ φιλοξενίας*, et librum *Clavem* dictum omittat, idque de industria forte, nam omnes eum recensere voluisse Melitonis libros, mihi non videtur.

§ VII. *Trithemii et Eusebii collatio.*

Ad Trithemium, Melitonianorum scriptorum catalogum concinnantem, quod attinet, instituta cum Eusebio collatione, deprehendi, eum librorum *Περὶ φύσεως ἀνθρώπου*, *Περὶ Θεοῦ ἐνσωμάτων*, et *Ἀπολογίας πρὸς Ἀρτωνίνον* nullam omnino injecisse mentionem; eum librum *Περὶ ὑπακοῆς πιστεως αἰσθητηριων* divellere in binos, *De sensibus*, et *De fide*. Undecimum, *Περὶ κτίσεως καὶ γενέσεως Χριστοῦ*, dixit saltem *De generatione Christi*; atque in hoc insuper plus peccavit, partim, quod pro *De plasmate* unum scripserit *De lapsis lib. 1*, partim, quod inter scripta Melitonis referat spurium opus *De transitu Mariæ*. A vero igitur alienum iterum est Halloixii iudicium, eadem, quæ Honorius Augustodunensis, prætermisisset Trithemium; habet enim *Περὶ Ἐκκλησίας, καὶ περὶ Κυριακῆς* libros, quos Honorius non habet.

§ VIII. *Sixti Senens. catalogi cum Eusebiano assimilatio.*

Minime omnium accurata est Sixti senensis librorum a Melitone conscriptorum consignatio, quippe quæ ne quartam quidem eorum partem attingit, licet nihil omisisse velit videri. Meminit enim tantummodo *excerptorum*, libri *De vita prophetarum*, *De Apocalypsi*, et præterea duorum aliorum, in quibus tamen recensendis graviter hallucinatus est. Nam pro libro *Περὶ ἐνσωμάτων Θεοῦ*, dicit eum scripsisse, in illud Geneseos 1: *Faciamus hominem, De Deo incorporeo* librum unum, quod plane diversum sonat et Eusebio. Deinde in eo quoque errat, quod asserat, Sardium episcopum scripsisse *De catalogo divinorum utriusque Testamenti voluminum* ad Onesimum epistolam unam. Ast illa epistola nil aliud est, quam proæmium sex ἐκλογῶν librorum, quos supra jamjam, *excerptorum* nomine, commemoraverat; hinc non debebat eandem tanquam novum aliquod scriptum seorsim recensere; nec debebat porro dicere, *utriusque Testamenti*, sed *Veteris* tantum *Testamenti* ex eo enim solo dedit librorum canonicorum catalogum, ut mox ex ipsa, quam dedimus infra, epistolæ inspectione apparebit luce meridiana clarius.

§ IX. *Sandius notatur.*

Tribus adhuc verbis moneo, notitiam quam de operibus Melitonis dedit notissimus ille Christoph. Christophori Sandius (83) confusam prorsus, a vero alienam, et absonam esse adeo, ut integrum hoc de Melitone caput error mereatur dici, in quo summa imis sunt permista. Ex ungue leonem ut noscas, id saltem ex eo referam, omnia Melitonis opera Gelasio papæ esse apocrypha.

§ X. *An Melito præter libros Eusebio et Hieronymo commemoratos, alios adhuc scripserit?*

Priusquam circa singulos editorum a Melitone librorum titulos mea eruditorumque observata in medium proferam, operæ pretium me facturum credo, quæstionem expendere, an Eusebius, an Hieronymus omnium Melitonianorum scriptorum exactum dederit catalogum ita ut præterea nihil aliud litteris fuerit consignatum a Sardiano? anque argumentum, quia Eusebius, quia Hieronymus non habent, sufficiat, omnes reliquos ab aliis forte Melitoni tributos libros tanquam spurios rejicere? Videntur in hanc sententiam propendere Halloixius (84), Whistonus (85), Baraterius (86), Ceillierius (87), aliique. Veritatis quæ-

(83) Sandius in tractatu *De veteribus scriptoribus ecclesiasticis*, nucleo suo *Historiæ ecclesiasticæ*, præfixo, pag. 47.

(84) Halloixius, c. l. fol. 834.

(85) Whiston in the *Account of the Faith of the two first centuries, concerning the ever-blessed Tri-*

nity, and the Incarnation of our Lord, tomo IV *Primævi Christianismi*, pag. 126.

(86) Baraterius in *Disquisitione chronologica de successione antiquissima episcoporum Roman.* pag. 220.

(87) Ceillier, *Histoire générale des auteurs sacrés et ecclésiastiques*, tom. II, cap. 3, pag. 78.

nam species huic opinioni exinde affulget, quod Eusebius, recensitis omnibus, quos modo numeravi libris, dicat: 'Ἐπὶ πᾶσι καὶ τὸ πρὸς Ἀντωνίνον βιβλίδιον, « postremus omnium est libellus ad imperatorem Antoninum; » quodque, allatis quibusdam scriptorum Melitonianorum fragmentis, sub finem capituli ita continenter subdat: Καὶ τὰ μὲν Μελίτωνος τσαῦτα, « et libri quidem Melitonis tot sunt, » indicaturus, se omnes enumerasse. Secus tamen mihi videtur, rebus probe perpensis. Nullibi enim expressis verbis asseruit Eusebius, se omnium, quotquot Melito unquam scripserat, librorum daturum esse catalogum; quia potius alios forte adhuc ab eodem exaratos fuisse haud obscure significavit, sic ordiens librorum Melitonis catalogum: Τοῦτων εἰς ἡμετέραν γνῶσιν ἀφίχεται τὰ ὑποτεταγμένα, « ex libris autem utriusque illorum (Melitonis scilicet et Apollinaris) hi, quos infra subjecimus, ad nostram notitiam pervenerunt. » Idem testatur adhuc clarius S. Hieronymus his verbis: « Scripsit quoque et alia, de quibus ista sunt, quæ subjecimus. » Camque præterea Anastasius Sinaita duorum aliorum, Eusebio et Hieronymo non memoratorum, librorum mentionem injiciat, *Περὶ σαρκώσεως Χριστοῦ* scilicet (88), *De incarnatione Christi*, et *Λόγου εἰς τὸ Πάθος Χριστοῦ* (89), *Orationis in Passionem Domini*, prorsus non video, quare inter genuina Melitonis opera et hos quoque recipere sit dubitandum; nisi forte quis, ex malo in orthodoxam nostram fidem animo, fragmenta, quæ ex iis attulit Anastasius, dubia velit reddere, quorum alterum quantivis pretii de divina pariter ac humana Christi natura continet testimonium. Eusebii verba, quibus asserit, tot esse Melitonis scripta, horumque postremum omnium esse *Apologiam*, commode de libris saltem, qui ad ejus notitiam pervenerunt, possumus et debemus interpretari.

§ XI. De Melitonis libris de Paschate.

Sed age, de uno alterove libro sigillatim nunc videamus. Ad libros *De Paschate* quod attinet, notamus, decantatissimam illam, prioribus post c. n. sæculis inter Ecclesiam Orientalem et Occidentalem magno animorum fervore agitatam, controversiam de die festivitatis Paschatis, horum scribendorum occasionem subministrasse. Quærebatur scilicet, an præcise cum Judæis, die 14 mensis Nisan, in quemcunque hebdomadis diem ille incideret; an vero nullo alio, quam solis die, in memoriam Dominicæ resurrectionis, sacra paschalia sint celebranda. Priorem modum sequebantur Asiaticæ et Orientales Ecclesiæ; at qui Romæ et in aliis regionibus ad solis occasum sitis Christum colebant, posteriorem. Utrique apostolicas urgebant traditiones; illi se consuetudinem suam accepisse a S. Joanne et Philippo dicebant; hi vero ad Petrum et Paulum provocabant. Neque ab initio hæc diversitas discordiam peperit, sed quælibet Ecclesia in ritu hoc adiaphoro sua utebatur libertate. Irenæus (90) refert, S. Polycarpum, Romam profectum, inter alia cum Aniceto, tunc Romano præsule, de tempore Paschatis colloquium instituisse, sed neutrum potuisse alteri persuadere, ut a pristino more recederet; nihilominus tamen inter utrumque pacem conservatam fuisse. Melitonis ætate in Laodicena Ecclesia, sublato per martyrium Sagari sedis hujus episcopo, et succedentibus aliis, qui occidentalem consuetudinem introducere conabantur, hac de causa etiam exoriebantur dissensiones. Interponebat igitur sua officia noster, atque hac occasione binos, festinantem calamo, ut ait Eusebius (91), exaravit libros, in quibus docuit, suam unicuique Ecclesiæ consuetudinem esse retinendam, Paschaque die 14 ex antiquo, esse celebrandum. Sic diremit omnem controversiam, o felicia ista tempora! sicque Ecclesiæ pacem reddidit. Ita refert Polycrates (92) in *Epistola synodica ad Victorem*, cujus ætate ausuque nefando hæc denuo recrudit controversia, diu postea magna animorum contentione agitata, nec ante synodum Nicænam sopita. Melitonis *De Paschate* opus Clementi Alexandrino postmodum occasionem præbuit, ut ipse quoque conscriberet librum *De Paschate*, in quo honorificam Melitoniani operis injecit mentionem, ut tradit Eusebius (93): Τοῦτου δὲ τοῦ λόγου, inquit, μέμνηται Κλήμης ὁ Ἀλεξανδρεὺς ἐν ἰδίῳ Περὶ τοῦ Πάσχα λόγῳ, ὃν ἐξ αἰτίας τῆς τοῦ Μελίτωνος γραφῆς φησὶν εαυτὸν συντάξαι. « Hujus autem libri mentionem facit Clemens Alexandrinus in opere suo de Paschate. Quod quidem ut conscriberet, Melitonis librum causam sibi præbuisse testatur. » Utrumque tamen opus perit, et de Melitoniano superest tantummodo parvum fragmentum, quod posteritati servavit Eusebius, infra exhibendum.

§ XII. De libro Περὶ πολιτείας καὶ προφητῶν.

Circa alterum Melitonis libellum, quod τὸ *Περὶ πολιτείας καὶ προφητῶν* inscribitur, tenendum, nonnullos codices manu exaratos, quos Valesius, in notis ad Euseb. nominat, legere τὰ *Περὶ π. κ. π.* ac

(88) Anastas. Sinaita, in 'Οδηγῶ. cap. 13, pag. 258.

(89) Idem, *ibid.*, cap. 12, pag. 216.

(90) Irenæus in *Epistola ad Victorem*, apud Euseb. *Histor. eccles.*, lib. v, cap. 24.

(91) Euseb. c. l. et Hieronymus in *Catalogo*, cap. 45.

(92) Apud Euseb. *Hist. eccles.*, lib. v, cap. 25. Ceillier, cit. libro pag. 75: « Mais ces deux livres sont perdus, et nous n'en savons autre chose, sinon que le Saint suivoit la pratique de l'Asie, où l'on célébroit Pâque le 14 de la lune. »

(93) Euseb. cit. loc.

si noster plures de hoc argumento conscripserit libros, quod Hieronymi et reliquorum communi repugnat testimonio. Male porro Ruffinus Christophorus, elegans Eusebii, ante Valesium, interpres, atque Halloixius ex uno hoc libro duos fecerunt, alterum *De recta conversatione*, alterum *De prophetis*, quasi in Græco legeretur καὶ τὸ Περὶ προφητῶν, quam lectionem omnes constanter codices respuunt. Hieronymus præterea, Honorius, Trithemius et Sixtus Senensis omnes habent, *De vita prophetarum librum unum*, et Nicephorus insuper, λόγος δὲ ἕτερος τοῦ Μελιτωνος φέρεται, ὁ Περὶ πολιτείας καὶ προφητῶν. Hinc merito illorum sententiam rejicimus. Exposuit igitur noster in hoc opere de recta, quæ prophetas deceat, vivendi ratione vitæque consuetudine, scriptumque esse videtur contra Montanum ejusque assecelas Ecclesiam Dei istis temporibus mirum turbantes, et prophetiæ donum per affectatas exstases, varias corporis contorsiones, per atram melancholiam, et phreneticas convulsiones, Pythonissarum in morem, mentientes, multosque fidelium a recto tramite seducentes (94). Demonstravit in eo sine dubio, quod probabili valde conjectura licet divinari, prophetam Spiritu Dei vere actum non debere moribus suis externis in decori regulas impingere, sed utrumque, prophetam esse, decoreque vivere, et posse et debere consistere. Miltiadem, qui ætate non multum posterior fuit, ut incredibiles Montanismi sisteret progressus, idem habuisse institutum, et contra Montanum scripsisse librum, *Περὶ τοῦ μὴ δεῖν προφήτην ἐν ἐκστάσει λαλεῖν*, *Non decere prophetam in exstasi loqui*, Eusebius (95) refert, qui et illum in compendio exhibet.

§ XIII. *De libro Περὶ κυριακῆς.*

Quem quarto numero posuimus librum, *Περὶ κυριακῆς*, *De die Dominica* exposuit. *Κυριακή*, in memoriam resurrectionis Dominicæ, commune apud primævos Christianos nomen fuit primæ hebdomadis diei (96), quam tamen nonnunquam, quando gentilibus scribebant, τὴν τοῦ ἡλίου ἡμέραν, « solis diem » etiam appellare non dubitabant (97). De hujus divina institutione multum disputatur. Sunt quidem nonnulli, qui post excidium Hierosolymorum, imo sub exitum demum sæculi primi, solis diem consecratum fuisse opinantur; verior tamen eorum, sine dubio, est sententia, qui non diu post sublatum ad cælos Dominum ejus celebrationem institutam fuisse credunt, quod erudite, præter alios, tuetur Justus Henningus Bœhmerus (98). In sabbato, primaque feria sacrorum faciendorum causa publice convenisse Christianos primis statim illis temporibus, etiam ex fontibus sacris elucescit (99). In magnum utique sacræ antiquitatis detrimentum accidit, quod hic Melitonis liber perierit, cujus scribendi occasionem forte dedit controversia de festivitate Paschali. Hic liber, quantum memini ego, primus super nobile hoc argumento fuit confectus; in eo forsitan legeremus Christi apostolorumque sancita de abrogando sabbato. Irenæus (1) solo die Dominico resurrectionis Domini mysterium celebrandum esse, asseruit. De die Dominico, *Περὶ τῆς ἡμέρας κυριακῆς*, beatus Eusebius, episcopus Alexandrinus sæculo tertio clarus, rationem conscripsit, quam ex mss. edidit, Latine vertit, et adnotationibus, potissimum ad sacra publica veteris Ecclesiæ spectantibus, illustravit beatus Jo. Guil. Janus, hic conferendam (2).